
Ⅵ-1NPO法人の分野別認可団体数の推移

　　　　　　　　　　　　　　　時点
活動分野

1999年9月 2000年9月 2001年9月 2002年9月 2003年9月 2004年9月 2005年9月 2005年12月

保健、医療、福祉 480 1,702 3,063 4,956 7,755 10,667 13,414 14,092
社会教育 249 954 2,003 3,740 6,306 8,827 11,117 11,640
まちづくり 230 856 1,725 3,087 5,154 7,423 9,437 9,947
学術、文化、芸術、スポーツ 193 676 1,335 2,441 4,027 5,865 7,567 7,954
環境保全 174 684 1,357 2,337 3,835 5,453 6,815 7,144
災害救援 87 231 389 636 954 1,247 1,546 1,628
地域安全 63 197 382 692 1,119 1,663 2,172 2,313
人権擁護、平和推進 102 381 744 1,293 2,111 2,910 3,605 3,775
国際協力 194 632 1,186 2,019 3,131 4,203 5,078 5,255
男女共同参画 81 249 456 794 1,275 1,723 2,128 2,215
子どもの健全育成 232 844 1,695 3,054 5,102 7,264 9,328 9,810
情報化社会 0 0 0 0 126 958 1,632 1,800
科学技術振興 0 0 0 0 58 465 811 890
経済活性化 0 0 0 0 159 1,233 2,172 2,428
職業能力、雇用機会 0 0 0 0 163 1,432 2,647 2,981
消費者保護 0 0 0 0 68 533 967 1,068
NPO団体の援助活動 236 868 1,784 3,229 5,400 8,021 10,499 11,069
法人数 741 2,666 4,966 8,315 13,250 18,757 23,608 24,763
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図Ⅵ－２　NPO法人の活動規模推計結果総括表

No．
 

主たる分野

2005年12月
現在団体数

収支規模（年）
(百万円)

有給常勤ｽ
ﾀｯﾌ数(人)

有給非常勤
ｽﾀｯﾌ数(人)

正会員数
(人)

月間活動参
加者数
(人)

年間活動参
加者数
(人)

合計 24,763 281,459,798.2 39,235.3 38,411.4 2,778,409 1,640,053 19,680,642
1 保健、医療、福祉 9,571 165,480,450.1 18,539.3 24,251.2 842,663 587,203 7,046,438
2 社会教育 951 6,004,593.0 1,125.1 586.3 371,429 223,428 2,681,136
3 まちづくり 2,472 11,601,673.9 2,267.6 1,301.1 474,366 74,261 891,133
4 学術、文化、芸術、スポーツ 2,620 20,559,299.3 3,664.5 2,003.5 407,275 401,223 4,814,678
5 環境保全 3,074 15,265,216.5 2,363.4 1,865.9 209,356 96,992 1,163,910
6 災害救援 116 1,532,310.2 101.7 116.2 12,741 2,659 31,906
7 地域安全 232 4,314,619.4 290.5 174.3 11,089 8,109 97,308
8 人権擁護、平和推進 296 3,452,283.4 320.5 209.5 50,287 5,928 71,135
9 国際協力 898 12,970,096.6 1,811.7 1,213.1 121,900 34,976 419,714
10 男女共同参画 232 899,454.7 325.4 263.4 10,891 23,086 277,032
11 子どもの健全育成 2,028 16,306,429.3 3,404.8 2,361.6 128,720 122,209 1,466,510
12 情報化社会 444 1,279,801.4 187.7 256.0 19,377 10,316 123,794
13 科学技術振興 222 1,079,092.1 184.9 332.8 13,522 4,577 54,922
14 経済活性化 380 2,409,264.5 351.1 131.6 15,875 5,705 68,457
15 職業能力、雇用機会 444 2,681,925.9 792.3 269.4 13,790 19,102 229,218
16 消費者保護 211 839,448.8 612.7 316.9 6,694 1,449 17,393
17 NPO団体の援助活動 570 9,520,433.3 2,013.5 822.2 46,905 12,899 154,782



図Ⅵ－３　NPO法人の収支規模推計

No．
主たる活動分野

①今回調査
における平
均金額（千
円）

②今回調査
における分
野別比率
（％）

③2005年12
月31日現在
の分野別法
人数

④10分位補正後
平均金額（千円）

⑤分野別
法人数推計
②×(③の
合計部分)

⑥推計結果
④×⑤
（百万円）

合計 20,108.0 100.0 24,763 11,366 24,763 281,459,798.2
1 保健、医療、福祉 28,518.0 38.7 14,092 17,289 9,571 165,480,450
2 社会教育 29,656.7 3.8 11,640 6,315 951 6,004,593
3 まちづくり 6,954.6 10.0 9,947 4,693 2,472 11,601,674
4  学術、文化、芸術、スポーツ振興 15,493.8 10.6 7,954 7,847 2,620 20,559,299
5 環境の保全 9,127.4 12.4 7,144 4,966 3,074 15,265,216
6 災害救援活動 13,185.9 0.5 1,628 13,186 116 1,532,310
7 地域安全活動 25,403.6 0.9 2,313 18,564 232 4,314,619
8 人権擁護、平和推進 17,968.9 1.2 3,775 11,671 296 3,452,283
9 国際協力 33,379.0 3.6 5,255 14,444 898 12,970,097
10  男女共同参画社会の形成促進 4,562.8 0.9 2,215 3,870 232 899,455
11 子どもの健全育成 13,515.3 8.2 9,810 8,039 2,028 16,306,429
12 情報化社会の発展 3,853.2 1.8 1,800 2,884 444 1,279,801
13 科学技術の振興 20,147.3 0.9 890 4,864 222 1,079,092
14 経済活動の活性化 14,334.5 1.5 2,428 6,335 380 2,409,265
15  職業能力の開発、雇用機会の拡充 10,484.7 1.8 2,981 6,044 444 2,681,926
16 消費者の保護 6,277.8 0.9 1,068 3,973 211 839,449
17 ＮＰＯ支援 23,275.3 2.3 11,069 16,689 570 9,520,433
＊分野別推計の合計 276,196,392.3

※1　集計対象は収入・支出ともに回答があり、かつ年換算できるもの。それ以外は無効とした。
※2　経過期間が6ヶ月未満の団体は、集計対象から除いた。
※3　10分位補正では、分野ごとに金額順に並べ、件数を10等分し、1分位および10分位を除いたうえで平均金額を算出。
※4　10分位補正で総件数が10に満たない分野については、最小値と最大値を除いて算出。

データの個数 : 主な活動分野(番号)
総団体数 10分位補正

後団体数
削除団体数 10分位補正後

平均金額
総計 1713 1,371 342 11,366
保健、医療、福祉 698 558 140 17,289
社会教育 67 53 14 6,315
まちづくり 174 140 34 4,693

 学術、文化、芸術、スポーツ振興 170 136 34 7,847
環境の保全 205 163 42 4,966
災害救援活動 7 7 0 13,186
地域安全活動 11 9 2 18,564
人権擁護、平和推進 18 14 4 11,671
国際協力 63 51 12 14,444

 男女共同参画社会の形成促進 16 12 4 3,870
子どもの健全育成 127 103 24 8,039
情報化社会の発展 29 23 6 2,884
科学技術の振興 19 15 4 4,864
経済活動の活性化 26 20 6 6,335
職業能力の開発、雇用機会の拡 27 21 6 6,044
消費者の保護 12 10 2 3,973
ＮＰＯ支援 44 36 8 16,689

活動分野 団体数
合計

集計対象
団体数

平均収支金
額(千円)

集計対象
団体の分野別比

合計 2344 1713 20,108.0 100.0
保健、医療,福祉 906 698 28,518.0 38.7
社会教育 90 67 29,656.7 3.8
まちづくり推進 234 174 6,954.6 10.0

 学術、文化、芸術、スポーツ振興 248 170 15,493.8 10.6
環境の保全 291 205 9,127.4 12.4
災害救援活動 11 7 13,185.9 0.5
地域安全活動 22 11 25,403.6 0.9

 人権の擁護、平和の推進 28 18 17,968.9 1.2
国際協力の活動 85 63 33,379.0 3.6

 男女共同参画社会形成促進 22 16 4,562.8 0.9
子どもの健全育成 192 127 13,515.3 8.2
情報化社会の発展 42 29 3,853.2 1.8
科学技術の振興 21 19 20,147.3 0.9
経済活動の活性化 36 26 14,334.5 1.5

 職業能力の開発、雇用機会拡充 42 27 10,484.7 1.8
消費者の保護 20 12 6,277.8 0.9
NPO支援 54 44 23,275.3 2.3
平均金額（千円） 20,108.0



図表Ⅵ－４　NPO法人のスタッフ数の推計

No．
 

主たる分野

有給常勤
ｽﾀｯﾌ数①

有給非常勤
ｽﾀｯﾌ数②

分野別
法人数推計
③

有給常勤ｽﾀｯ
ﾌ数推計
①×③(人)

有給非常
勤ｽﾀｯﾌ数
推計
②×③(人)

合計 1.6 1.6 24,763 39,235.3 38,411.4
1 保健、医療、福祉 1.9 2.5 9,571 18,539.3 24,251.2
2 社会教育 1.2 0.6 951 1,125.1 586.3
3 まちづくり 0.9 0.5 2,472 2,267.6 1,301.1
4 学術、文化、芸術、スポーツ 1.4 0.8 2,620 3,664.5 2,003.5
5 環境保全 0.8 0.6 3,074 2,363.4 1,865.9
6 災害救援 0.9 1.0 116 101.7 116.2
7 地域安全 1.3 0.8 232 290.5 174.3
8 人権擁護、平和推進 1.1 0.7 296 320.5 209.5
9 国際協力 2.0 1.4 898 1,811.7 1,213.1
10 男女共同参画 1.4 1.1 232 325.4 263.4
11 子どもの健全育成 1.7 1.2 2,028 3,404.8 2,361.6
12 情報化社会 0.4 0.6 444 187.7 256.0
13 科学技術振興 0.8 1.5 222 184.9 332.8
14 経済活性化 0.9 0.3 380 351.1 131.6
15 職業能力、雇用機会 1.8 0.6 444 792.3 269.4
16 消費者保護 2.9 1.5 211 612.7 316.9
17 NPO団体の援助活動 3.5 1.4 570 2,013.5 822.2

合計 平均 合計 平均 合計 平均 合計 平均 合計 平均
合計 1,593 7,837 4.9 2524 1.6 2,471 1.6 660 0.4 2,182 1.4
保健、医療,福祉 682 3,962 5.8 1,321 1.9 1,728 2.5 208 0.3 705 1.0
社会教育 60 246 4.1 71 1.2 37 0.6 28 0.5 110 1.8
まちづくり推進 133 449 3.4 122 0.9 70 0.5 57 0.4 200 1.5
学術、文化、芸術、スポー
ツ振興

153 699 4.6 214 1.4 117 0.8 65 0.4 303 2.0

環境の保全 173 591 3.4 133 0.8 105 0.6 109 0.6 244 1.4
災害救援活動 8 35 4.4 7 0.9 8 1.0 3 0.4 17 2.1
地域安全活動 12 50 4.2 15 1.3 9 0.8 14 1.2 12 1.0
人権の擁護、
平和の推進

24 75 3.1 26 1.1 17 0.7 7 0.3 25 1.0

国際協力の活動 57 325 5.7 115 2.0 77 1.4 31 0.5 101.5 1.8
男女共同参画
社会形成促進

15 58 3.9 21 1.4 17 1.1 3 0.2 17 1.1

子どもの健全育成 140 745 5.3 235 1.7 163 1.2 71 0.5 276 2.0
情報化社会の発展 26 57 2.2 11 0.4 15 0.6 11 0.4 20 0.8
科学技術の振興 12 42 3.5 10 0.8 18 1.5 4 0.3 10 0.8
経済活動の活性化 26 79 3.0 24 0.9 9 0.3 14 0.5 32 1.2
職業能力の開発、雇用機
会拡充

28 116 4.1 50 1.8 17 0.6 13 0.5 36 1.3

消費者の保護 10 56 5.6 29 2.9 15 1.5 6 0.6 6 0.6
NPO支援 34 253 7.4 120 3.5 49 1.4 16 0.5 68 2.0

主な活動分野
全体 有給常勤スタッフ

有給非常勤
スタッフ

無給常勤
スタッフ

無給非常勤
スタッフ集計対象



図Ⅵ－５　NPO法人の正会員数および月間活動参加者数の推計

No．
 

主たる分野
正会員数①

月間活動参
加者数②

分野別
法人数推計
②×(③の合
計部分)

正会員数推
計
①×③(人)

月間活動参
加者数推計
②×③(人)

合計 112.2 66.2 24,763 2,778,409 1,640,053
1 保健、医療、福祉 88.0 61.4 9,571 842,663 587,203
2 社会教育 390.7 235.0 951 371,429 223,428
3 まちづくり 191.9 30.0 2,472 474,366 74,261
4 学術、文化、芸術、スポーツ 155.5 153.1 2,620 407,275 401,223
5 環境保全 68.1 31.6 3,074 209,356 96,992
6 災害救援 109.6 22.9 116 12,741 2,659
7 地域安全 47.7 34.9 232 11,089 8,109
8 人権擁護、平和推進 170.0 20.0 296 50,287 5,928
9 国際協力 135.8 39.0 898 121,900 34,976
10 男女共同参画 46.9 99.3 232 10,891 23,086
11 子どもの健全育成 63.5 60.3 2,028 128,720 122,209
12 情報化社会 43.7 23.3 444 19,377 10,316
13 科学技術振興 61.0 20.6 222 13,522 4,577
14 経済活性化 41.7 15.0 380 15,875 5,705
15 職業能力、雇用機会 31.1 43.1 444 13,790 19,102
16 消費者保護 31.7 6.9 211 6,694 1,449
17 NPO団体の援助活動 82.2 22.6 570 46,905 12,899

Ⅲ-３-（２）-①　主たる活動分野別活動参加者数 （単位：人）

活動分野 合計 団体数 無効
平均活動参
加者数／月

合計 2,344 1,964 380 66.2
保健、医療,福祉 906 739 167 61.4
社会教育 90 80 10 235.0
まちづくり推進 234 208 26 30.0
学術、文化、芸術、スポーツ
振興

248 209 39 153.1

環境の保全 291 251 40 31.6
災害救援活動 11 8 3 22.9
地域安全活動 22 19 3 34.9
人権の擁護、平和の推進 28 23 5 20.0
国際協力の活動 85 73 12 39.0
男女共同参画、社会形成促 22 21 1 99.3
子どもの健全育成 192 155 37 60.3
情報化社会の発展 42 36 6 23.3
科学技術の振興 21 16 5 20.6
経済活動の活性化 36 29 7 15.0
職業能力の開発、雇用機会
拡充

42 33 9 43.1

消費者の保護 20 18 2 6.9
NPO支援 54 46 8 22.6

Ⅱ-１-（１）-②　活動分野別会員数（平均） (平均、単位：人、団体)

うち、個人 うち、団体 うち、個人 うち、団体

合計 2,209 112.2 98.9 5.1 36.1 29.1 2.9
保健、医療,福祉 851 88.0 75.9 4.0 38.5 34.3 1.9
社会教育 89 390.7 380.6 7.0 89.9 86.1 2.7
まちづくり推進 222 191.9 180.5 7.6 11.2 8.2 2.1
学術、文化、芸術、スポーツ振 236 155.5 134.4 6.4 58.0 43.5 3.8
環境の保全 277 68.1 53.2 5.7 19.6 15.4 2.9
災害救援活動 11 109.6 105.7 0.0 48.7 24.3 24.5
地域安全活動 21 47.7 27.1 7.0 86.0 11.6 2.4

 人権の擁護、平和の推進 28 170.0 147.1 0.5 73.8 49.8 22.3
国際協力の活動 79 135.8 100.3 4.7 55.4 32.8 3.1

 男女共同参画社会形成促進 21 46.9 45.5 1.4 8.3 6.4 0.0
子どもの健全育成 176 63.5 60.4 1.2 30.0 25.6 1.6
情報化社会の発展 36 43.7 39.0 3.2 5.2 2.8 2.0
科学技術の振興 21 61.0 48.2 12.8 8.6 4.1 4.5
経済活動の活性化 34 41.7 35.1 6.1 11.0 4.8 3.6
職業能力の開発、雇用機会拡 38 31.1 26.4 4.7 7.5 6.6 0.8
消費者の保護 19 31.7 26.4 5.0 11.6 6.5 5.1
NPO支援 50 82.2 60.9 19.2 37.6 26.3 10.7

活動分野
集計対象
団体数

 正会員  賛助会員


